РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от И Зима

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Зиминского

городского муниципального образования

В соответствии с федеральными законами: от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения
и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от
Об. 10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского
муниципального образования, администрация Зиминского городского муниципального
образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Зиминского городского
муниципального образования в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемом.

2. Утвердить:
2.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение №1);
2.2. номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций (Приложение №2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций,

расположенных на территории Зиминского городского муниципального образования,
создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Зиминского городского
муниципального образования от 03.12.2015 № 2410 «О порядке создания, хранения,
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций».

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новая Приокская
правда» и размещению на официальном сайте администрации Зиминского городского
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления ос

Мэр Зиминского городского
муниципального образования

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Зиминского городского муниципального образования

от « М  » 05 2021 г. №

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания,
хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее -  резерв) на территории Зиминского городского
муниципального образования (далее -  ЗГМО).

1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых
средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и
содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им
единовременной помощи, а также обеспечения аварийно-спасательных, аварийно
восстановительных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций (далее -
ЧС).

1.3. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории ЗГМО
включает в себя следующие резервы:

- местные резервы -  резервы органа местного самоуправления;
- объектовые резервы -  резервы предприятий, учреждений и организаций,

расположенных на территории ЗГМО.
2. Создание и хранение Резерва

2.1. Определение номенклатуры и объем резерва материальных ресурсов для
ликвидации ЧС, производится на основании прогнозируемых видов и масштабов ЧС,
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного
использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

2.2. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов производится за
счет средств бюджета ЗГМО. Заказчиком, осуществляющим закупки товаров для создания
резерва материальных ресурсов, является администрация ЗГМО.

2.3. Отношения, связанные с закупками резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций, регулирует Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2.4. Определение номенклатуры и объемов резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайной ситуации, организации учета и отчетности, контроля за
созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов
осуществляется отделом по гражданской обороне, чрезвычайной ситуации и организации
противопожарной безопасности администрации Зиминского городского муниципального
образования (далее -  отдел ГО, ЧС и ОПБ).

2.5. Заказчик:
- разрабатывает предложения по номенклатуре и объему резерва материальных

ресурсов;

2

- представляет на очередной финансовый год и плановый период бюджетные заявки
для закупа материальных ресурсов в сроки, установленные порядком составления проекта
местного бюджета Зиминского городского муниципального образования на
соответствующий финансовый год и плановый период;

- организует хранение, содержание, выпуск, освежение и замену материальных
ресурсов в Резерве;

- определяет расходы по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
- по результатам конкурсного отбора поставщиков заключает в объеме выделенных

лимитов бюджетных обязательств контракты на поставку материальных ресурсов в Резерв;
- осуществляет контроль за доставкой материальных ресурсов в Резерв пострадавшим

группам населения при ЧС муниципального характера;
- обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
- ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
- осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения

материальных ресурсов Резерва;
- представляет сведения по созданию, использованию и восполнению Резерва в Главное

управление МЧС России по Иркутской области;
- подготавливает проекты правовых актов по созданию, хранению, восполнению и

выдаче материальных ресурсов Резерва.
2.6. При недостаточности у администрации Зиминского городского муниципального

образования складских помещений и баз хранения Резерв размещается и хранится в
складских помещениях и базах хранения организаций, где гарантирована их сохранность и
откуда возможна их оперативная доставка в районы ЧС, в соответствии с заключенным
соглашением.

2.7. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на основании заключенного
соглашения ответственное хранение материальных ресурсов Резерва, производится за счет
средств местного бюджета Зиминского городского муниципального образования.

3. Выпуск, использование и восполнение материальных ресурсов Резерва
3.1. Выпуск материальных ресурсов из Резерва представляет собой их передачу

определенному получателю:
- в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС;
- в связи с их освежением и заменой;
- в порядке временного заимствования в целях предупреждения и ликвидации ЧС.
3.2. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению, принятому

на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Зиминского городского муниципального образования
(далее -  КЧС и ОПБ), и оформляется распоряжением администрации Зимиснкого городского
муниципального образования.

3.3. Решение о выпуске материальных ресурсов из Резерва должно отражать целевое
назначение выпущенных ресурсов, безвозмездную или возмездную основу их использования
и источники восполнения.

В случае возникновения на территории ЗГМО чрезвычайной ситуации техногенного
характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет
средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной
ситуации.

3.4. Использование материальных ресурсов, выпущенных из Резерва для ликвидации
чрезвычайной ситуации, осуществляется для:

- обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации ЧС;
- первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от чрезвычайных

ситуаций.
3.5. Для ликвидации ЧС локального характера используются объектовые резервы

организаций.

3

3.6. Для ликвидации ЧС муниципального характера и обеспечения жизнедеятельности
пострадавшего населения администрация ЗГМО может использовать резервы материальных
ресурсов, создаваемых организациями, по согласованию с руководством организаций.

3.7. Восполнение Резерва, израсходованного полностью или частично на ликвидацию
ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в решении КЧС и ОПБ Зиминского
городского муниципального образования о выделении материальных ресурсов из Резерва и
оформляется распоряжением администрации Зиминского городского муниципального
образования.

3.8. Выпуск материальных ресурсов Резерва, подлежащих освежению и замене,
осуществляется при одновременном восполнении равного количества аналогичных
материальных ресурсов.

3.9. Все операции с Резервом по закладке, освежению и перемещению осуществляются
и оформляются в соответствии с Порядком создания, использования и восполнения резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера на территории Иркутской области, утвержденным постановлением
администрации Иркутской области от 07.12.2007 № 287-па «О резервах материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
характера на территории Иркутской области».

3.10. По операциям с материальными ресурсами Резерва заказчики и организации несут
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и
условиями заключенных контрактов.

3.11. Резерв, созданный для ликвидации последствий ЧС на территории Зиминского
городского муниципального образования, может использоваться в целях гражданской
обороны при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

4. Контроль, учет и отчетность
4.1. Организация, осуществляющая хранение резерва материальных ресурсов, ведет

бухгалтерский учет операций с материальными ресурсами в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации по организации бюджетного учета.

4.2. Организация, осуществляющая хранение материальных ресурсов Резерва, ежегодно
проводит инвентаризацию.

4.3. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва
осуществляет администрация Зиминского городского муниципального образования в лице
отдела ГО, ЧС и ОПБ.

4.4. Контроль за наличием, качественным состоянием, восполнением и соблюдением
условий хранения материальных ресурсов осуществляет отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО.

4.5. Организации, не обеспечивающие сохранность Резерва материальных ресурсов,
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО В. М. Вельможин

исп: Бронникова В.И.
тел: 8(39554)3-14-02

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Зиминского городского муниципального образования
от « М » О 5' 2021 г.

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций

№
п/п

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения

Объем

Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 3 суток)
1 Мука, хлеб и хлебобулочные изделия кг 52,5
2 Крупа кг 7,5
3 Консервы мясные кг 37,5
4 Масло растительное л 3,9
5 Сахар кг 14,1
6 Молоко и молокопродукты кг 12
7 Чай кг 0,45

.8 Соль кг 3
Товары первой необходимости

1 Кухня полевая 1 типа «КО-75» шт 1
2 Посуда (миска, кружка, ложка) комплект 50
3 Термос «ТН-24» шт 2
4 Термос «ТН-12» шт 4
5 Фляга алюминиевая шт 6
6 Ковш алюминиевый шт 5
7 Мыло хозяйственное кг 1
8 Синтетические моющие средства кг 2
9 Спички кор. 20
10 Керосиновые лампы шт 10

Вещевое имущество
1 Белье нательное копл. 25
2 Чулочно-носочные изделия пар 50
3 Верхняя ождежда копл. 25
4 Обувь летняя пар 25
5 Обувь зимняя пар 25

Медицинское имущество и медикаменты
1 Валериана банка 10
2 Валидол уп. 10
3 Магния сульфат банка 5
4 Нитроглицерин 0,5 мг уп. 10
5 Лидокаин гидрохлорида 10 % уп. 10
6 Новокаин 0,25% фл. 10
7 Бриллиантовый зеленый 1 % фл. 10
8 Иод 5 % фл. 10
9 Перекись водорода 10% фл 10
10 Пакет перевязочный медицинский стерильный шт 10

2

11 Бинт медицинский №5 шт 10
12 Бинт эластичный шт 20
13 Бинты гипсовые медицинские шт 20
14 Бинты марлевые медицинские шт 20
15 Лейкопластырь шт 20

Строительные материалы
1 Цемент \ т 5
2 Пиломатериалы м3 50
3 Г возди т 0,2
4 Трубы водопроводные шт 500
5 Отопительное оборудование шт 3
6 Кирпич шт 1800
7 Стекло м2 100
8 Электростанции шт 3
9 Керосиновые лампы шт 10

Г орюче-смазочные материалы
1 Бензин АИ-92 тн 0,2
2 Дизельное топливо тн 0,3

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО В. М. Вельможин

исп: Бронникова В.И.